
Pag. 1 a 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 
ISTANZA PER L’ACCESSO ALLA PROCEDURA DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO
EX LEGGE 27 GENNAIO 2012 N. 3 – NOMINA GESTORE DELLA CRISI PROCEDURE DA N. 6/24 AL N. 8/24 –

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO CHE
● sono pervenute le seguenti domande per l’accesso alle procedure di composizione della crisi da 

sovraindebitamento previste dal Codice della Crisi e dell’Insolvenza:
- n. 6/2024 acquisita al protocollo camerale n. 6834/E del 04.04.2024;
- n. 7/2024 acquisita al protocollo camerale n. 7580/E del 12.04.2024;
- n. 8/2024 acquisita al protocollo camerale n. 8240/E del 23.04.2024;

VISTI

 il Codice della Crisi e dell’Insolvenza di cui il decreto legislativo del 12 gennaio 2019, n° 14, in 
attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155 aggiornato al decreto legislativo 17 giugno 2022, 
n. 83;

 la Legge 3/12, recante Disposizioni in materia di composizione delle crisi da Sovraindebitamento 
del consumatore, nel testo modificato dal  D.L. 18 Ottobre 2012, N. 179, convertito dalla Legge 
17 Dicembre 2012, N. 221), laddove ancora applicabile;

 il D.M. 24 settembre 2014, n. 202, recante disposizioni concernenti i requisiti di iscrizione nel 
registro degli organismi di composizione della crisi da sovraindebitamento, nonché in materia di 
modalità di formazione e revisione del registro, di sospensione e cancellazione degli iscritti e di 
determinazione dei compensi e dei rimborsi spese spettanti agli organismi a carico dei soggetti 
che ricorrono alla procedura, ai sensi dell’art. 15 della Legge;

 il Regolamento camerale per la composizione della crisi da sovraindebitamento e la liquidazione 
del patrimonio, approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 8 del 28.10.2021;

 la Comunicazione di Servizio n. 6 del 26.01.2018 riportante “Procedura operativa in ottica 
anticorruzione sulle modalità di designazione dei gestori della crisi da sovra indebitamento, 
mediatori e conciliatori”;

 il PDG del Ministero della Giustizia prot. n. 2053.U del 07.01.2019 con cui è stato approvato 
l’elenco dei gestori della crisi;

 la Legge 580/93 e s.m. in seguito alla riforma operata dal D.Lgs. 219/2016;

 lo Statuto di questo Ente camerale approvato con delibera del Consiglio camerale n. 3 del 
25.07.2001 e modificato da ultimo con delibera n. 2 del 22.01.2013

 la Determinazione Dirigenziale n. 116 del 14.03.2023 di conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione e successiva delega di funzioni acquisita al protocollo camerale n. 21818 del 
06.10.2023;

RICHIAMATO

 l’art. 6 commi 2 e 3 del predetto Regolamento camerale laddove si prevede che il Referente 
dell’Organismo, previa verifica della regolarità e completezza della richiesta da parte della 
Segreteria, “designa il Gestore della crisi, in composizione individuale o collegiale, tra gli iscritti 
all’elenco di cui all’art. 5, applicando criteri di turnazione e tenendo conto sia del numero e del 
valore (per entità del passivo e dell’attivo) degli incarichi già affidati, sia della complessità e 

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DELEGATA - N° atto 2024000053 del 07/05/2024



Pag. 2 a 3

dell’importanza della situazione di crisi del debitore, in maniera da assicurare l’imparzialità e 
l’idoneità al corretto e sollecito espletamento del servizio da parte del Gestore e degli Ausiliari 
di questo”;

 la Deliberazione di Giunta Camerale n. 89 del 19.12.2015, che ha nominato l’Avv. Francesco 
Catizone quale Referente dell’Organismo;

CONSIDERATO CHE
● la Camera di Commercio di Cosenza svolge attività in materia di procedura di composizione della crisi 

da sovraindebitamento tramite il proprio Organismo iscritto al n. 32 dell’apposito Registro tenuto 
presso il competente Ministero della Giustizia;

● la procedura 31/23, per la quale era stata incaricata quale gestore l’Avv. Monica Giardino, è stata 
abbandonata su istanza di parte e quindi viene assegnato un altro incarico alla citata professionista;

● il Referente ha designato quali gestori della crisi nelle procedure in oggetto i seguenti professionisti, 
regolarmente iscritti nell’elenco dei gestori tenuto da questa Camera di Commercio:
- n. 6/2024 acquisita al protocollo camerale n. 6834/E del 04.04.2024 – Dott.ssa Chiara Caporale, 

Ordine dei Dottori Commercialisti di Paola;
- n. 7/2024 acquisita al protocollo camerale n. 7580/E del 12.04.2024 – Avv. Monica Giardino, 

Ordine Avvocati di Cosenza;
- n. 8/2024 acquisita al protocollo camerale n. 8240/E del 23.04.2024 – Dott. Marco Corno, Ordine 

dei Dottori Commercialisti di Cosenza;

PRESO ATTO
● che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 

all’adozione del provvedimento, da parte Responsabile del Servizio #Più Connessi, Avv. Francesco 
Catizone;

RITENUTO NECESSARIO
● procedere alla nomina dei gestori della crisi nelle procedure sopra richiamate per come designato 

dal Referente

DETERMINA

1. di nominare i seguenti gestori nelle indicate procedure di composizione della crisi da 
sovraindebitamento:

- n. 6/2024 acquisita al protocollo camerale n. 6834/E del 04.04.2024 – Dott.ssa Chiara Caporale, 
Ordine dei Dottori Commercialisti di Paola;

- n. 7/2024 acquisita al protocollo camerale n. 7580/E del 12.04.2024 – Avv. Monica Giardino, 
Ordine Avvocati di Cosenza;

- n. 8/2024 acquisita al protocollo camerale n. 8240/E del 23.04.2024 – Dott. Marco Corno, Ordine 
dei Dottori Commercialisti di Cosenza;
               

2.  di dare mandato al Responsabile dell’Organismo per ogni conseguente adempimento, ivi inclusa 
l’accettazione del codice di comportamento da parte del gestore.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

               PER DELEGA DEL SEGRETARIO GENERALE



Pag. 3 a 3

(ai sensi dell’articolo 17, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001)

                            Avv. Francesco Catizone

“Firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e 

s.m.i.”


		2024-05-07T10:59:35+0200
	Camera di Commercio 
	CATIZONE FRANCESCO
	Sottoscrizione documento




